
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 43  del 24 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventiquattro del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Legge 431/98. Concessione contributi a valere sul fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Disposizioni per la 
liquidazione del finanziamento RAS a valere per l’anno 2011. 

 
 



L A   G I U N T A 
 
DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO che, con propria deliberazione n.6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del 
termine per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale 
fissa il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti 
Locali al 31/03/2012; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui 
all’art. 163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti 
Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 

 
VISTA la Legge 431/98 “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” 
ed in particolare l’art. 11 che disciplina le misure di sostegno; 
 
VISTO il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici 7 Giugno 1999 che all’art. 1 stabilisce che la 
concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione, di cui all’art. 11 
della Legge 431/98 è effettuata dal Comune sulla base di apposita graduatoria ed è assoggettata alla 
sussistenza di determinati requisiti; 
 
VISTA la Deliberazione n. 25/56 del 19.05.2011 della Regione Autonoma della Sardegna con la 
quale vengono fissati i criteri generali per l’individuazione dei destinatari, le modalità di 
determinazione dei contributi e i termini entro i quali i Comuni devono avviare le procedure di 
evidenza pubblica dirette ad individuare i soggetti aventi titolo ai benefici in questione per l’anno 
2011; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.12.2010, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2011 al Capitolo n. 11831 è stata iscritta la somma di         
€. 50.000,00 (cinquantamila/00) al fine di far fronte al fabbisogno per l'anno 2011; 
 



 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14.07.2011 con la quale è stato approvato il bando 
di concorso per l’erogazione dei contributi sopraccitati per l’anno 2011; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 558 del 18.06.2011 con la quale si è 
proceduto a dare avvio alla procedura concorsuale ad evidenza pubblica, ai fini della formazione di 
apposita graduatoria per la concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di 
locazione di cui all’art. 11 della Legge n. 431/1998, relativi all’anno 2011; 
 
VISTA altresì la determinazione del Responsabile del Servizio n. 674 del 26.08.2011 con la quale si 
è proceduto ad approvare la graduatoria per l’erogazione dei contributi integrativi per il pagamento 
dei canoni di locazione di cui all’art. 11 della Legge 431/98, a valere per l’anno 2011, predisposta a 
seguito di esame delle domande pervenute, per una spesa computata in € 106.816,84; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/57 del 23.12.2011, con la quale è stato 
disposto a favore di questo Comune il finanziamento di € 29.896,53; 
 
PRESO ATTO che con la medesima succitata deliberazione la Giunta Regionale ha disposto che i 
Comuni provvedano a concedere i contributi nel rispetto della graduatoria approvata, assegnando a 
ciascun beneficiario l’intero contributo spettante, fino a concorrenza delle risorse attribuite; 
 
CONSIDERATO che pertanto il finanziamento assegnato consente di coprire il 27,98% del 
fabbisogno documentato, e quindi di liquidare totalmente i primi n. 11 beneficiari della graduatoria, 
e parzialmente il 12°; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 254 del 19.04.2012 con la quale si è 
proceduto ad accertare e conseguentemente impegnare la somma suddetta;  
 
RITENUTO di dover dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali in ordine 
all’adozione degli atti gestionali conseguenti, volti alla liquidazione della somma finanziata agli 
aventi diritto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo; 
 
2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali per l’adozione degli atti di 

liquidazione dei contributi a valere sul fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione per l’anno 2011, per l’intero importo spettante ai primi 11 della graduatoria e per 
l’importo parziale al 12° come da graduatoria allegata; 

 
3) DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del D.Lgs.vo n.267/2000, stante l’urgenza della 
trasmissione degli atti alla RAS. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 24 Aprile 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 186 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 24 Aprile 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 23 Aprile 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  24 Aprile 2012    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 24 Aprile 2012    poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 24 Aprile 2012    

 F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 24 Aprile 2012      Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  
          F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 43  del 24 Aprile 2012

